COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO N.             , DE 2019
(Do Sr. Arnaldo Jardim)

Requer a realização de

audiência pública, em conjunto com a

CTASP, a CDEICS e a CAPADR, a

fim de debater os estudos sobre os

“Impactos da Abertura Comercial na

Indústria”.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 255 do Regimento Interno, a realização

de audiência pública por esta Comissão, em conjunto com a Comissão de

Trabalho, de Administração e Serviço Público, a Comissão de Desenvolvimento

Econômico, Indústria, Comércio e Serviços e a Comissão de Agricultura,

Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural, a fim de debater os estudos

sobre os “Impactos da Abertura Comercial na Indústria”.

Para tanto, sugerimos os seguintes convidados:

- Representante da Associação Brasileira da Indústria de Máquinas e

Equipamentos (Abimaq);

- Representante da Federação das Indústrias do Estado de São Paulo

(Fiesp);

- Representante da Confederação Nacional da Indústria (CNI);

- Representante do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (Ipea);

- Representante da Associação Brasileira da Indústria Elétrica e

Eletrônica (Abinee);

- Representante da Associação Brasileira da Indústria Química

(Abiquim);

- Representante da Associação Brasileira da Indústria Têxtil e de

Confecção (Abit);

https://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/ctasp
https://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/ctasp
https://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cdeic
https://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cdeic
https://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/capadr
https://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/capadr

- Representante da empresa LCA Consultores.

JUSTIFICAÇÃO

Em meios às discussões sobre o tema da abertura comercial, diferentes

opiniões foram levantadas trazendo reflexões e análise técnicas baseadas em

evidências que apontam aspectos relevantes e com impactos potenciais

altíssimos no emprego, na produção, na renda e no desenvolvimento de nosso

país. Este é talvez um dos principais temas da agenda política atual.

Dois estudos de destaque sobre a temática foram desenvolvidos: um

pela consultoria independente internacional Rolland Berger e outro entre os

clientes da LCA Consultores, consultoria nacional nas áreas de Macroeconomia,

Inteligência de Mercados, Economia do Direito, e Investimentos e Finanças

Corporativas.

Esses estudos, de grande rigor técnico e profundidade analítica, trazem

nuances preocupantes sobre os impactos que diferentes formas de abertura

comercial podem trazer, ressaltam a necessidade de atrelar a uma agenda de

competitividade, apontam caminhos possíveis e principais medidas a curto,

médio e longo prazo para se estabelecer uma política de abertura comercial

inteligente e que de fato traga benefícios aos trabalhadores, às famílias, às

empresas e ao Brasil.

É importante que esse diálogo, demonstrando as diferentes

perspectivas, seja trazido para esta Casa, ensejando um amplo debate com base

em informações, dados e sugestões que possam contribuir para o

aperfeiçoamento das políticas públicas do setor. Com esse intuito, solicitamos o

apoio dos nobres pares para a aprovação deste Requerimento.

Sala das Reuniões, em     de setembro de 2019.

Deputado Arnaldo Jardim
Cidadania/SP